
Readucem in atentia dvs. prevederile HG nr. 1397/2010 publicat in MO nr. 

897/31.12.2010, prin care se aprobă modelul şi conŃinutul "DeclaraŃiei privind obligaŃiile 

de plată a contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenŃa nominală a persoanelor 

asigurate"  

 

            Potrivit actului normativ anterior mentionat, au obligaŃia depunerii declaraŃiei: 

 -  persoanele fizice şi juridice care au calitatea de angajator sau entităŃi asimilate 

angajatorului ; 

 -  persoanele care realizează venituri de natură profesională ; 

 -  persoanele fizice rezidente si nerezidente care realizează venituri din 

desfăşurarea unor activităŃi în baza unui contract individual de muncă, a unui raport de 

serviciu sau a unui statut special prevăzut de lege ; 

 -  precum si orice platitor de venituri de natura salariala sau asimilate salariilor  

 

Declaratia se depune lunar prin mijloace electronice de transmitere la distanŃă 

(prin intermediul portalului e-România), pana la data de 25 inclusiv a lunii urmatoare 

celei pentru care se datoreaza impozitul pe venit si contributiile sociale.  

Primul termen de depunere este data de 25 februarie 2011 pentru veniturile 

aferente lunii ianuarie 2011 si se depune la unitatea fiscala in a carei evidenta 

contribuabilul este inregistrat ca platitor de impozite, taxe si contributii. 

Până la data de 1 iulie 2011, formularul (112)"DeclaraŃie privind obligaŃiile de 

plată a contribuŃiilor sociale, impozitului pe venit şi evidenŃa nominală a persoanelor 

asigurate" se poate depune la organul fiscal competent sau la oficiile acreditate de 

Ministerul FinanŃelor Publice, în format hârtie, semnat şi ştampilat, conform legii, însoŃit 

de declaraŃia în format electronic, pe suport electronic.  

 


